PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2016

EDITAL Nº 004/2016

Dispõe sobre a retificação do Anexo III –
Conteúdo Programático específico do cargo
de Advogado, do Edital de Abertura nº.
001/2016 do Concurso Público do Município
de Cerro Azul, Estado do Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CERRO AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA:

1. A Retificação do Anexo III – Conteúdo Programático, do Edital de Abertura Nº. 001/2016, com relação

ao conteúdo programático específico do cargo de Advogado, especificamente, DIREITO AMBIENTAL,
conforme segue:

Onde se lê:

DIREITO AMBIENTAL: Disposições constitucionais de proteção ao meio ambiente (Constituição Federal,

art. 225). Direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado. Competências legislativas

relacionadas ao Direito Ambiental. Política Nacional do Meio Ambiente (Lei nº 6.938/81 e alterações

posteriores). Do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA: estrutura e competências

administrativas. Instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente. Licenciamento Ambiental.

Normas gerais. Resoluções CONAMA nº 1/86 e nº 237/97. Exigibilidade de Estudo de Impacto Ambiental

(EIA/RIMA). Proteção da vegetação. Código Florestal (Lei nº 4.771/65 e alterações posteriores): reserva

legal e áreas de preservação permanente. Sistema Nacional de Unidades de Conservação (Lei nº

9.985/00). Proteção das águas. Lei de Recursos Hídricos (Lei nº 9.433/97). Padrões de qualidade das

águas. Responsabilidade ambiental. Responsabilidade civil por dano ambiental no direito brasileiro.

Crimes ambientais (Lei nº 9.605/98 e alterações posteriores). Infrações administrativas (Decreto nº

6.514/2008 e alterações posteriores). Lei Orgânica do Município de São José dos Pinhais.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Leia-se:

DIREITO AMBIENTAL: Disposições constitucionais de proteção ao meio ambiente (Constituição Federal,

art. 225). Direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado. Competências legislativas

relacionadas ao Direito Ambiental. Política Nacional do Meio Ambiente (Lei nº 6.938/81 e alterações

posteriores). Do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA: estrutura e competências

administrativas. Instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente. Licenciamento Ambiental.

Normas gerais. Resoluções CONAMA nº 1/86 e nº 237/97. Exigibilidade de Estudo de Impacto Ambiental

(EIA/RIMA). Proteção da vegetação. Código Florestal (Lei 12.651/2012 e alterações posteriores):

reserva legal e áreas de preservação permanente. Sistema Nacional de Unidades de Conservação (Lei

nº 9.985/00). Proteção das águas. Lei de Recursos Hídricos (Lei nº 9.433/97). Padrões de qualidade das

águas. Responsabilidade ambiental. Responsabilidade civil por dano ambiental no direito brasileiro.

Crimes ambientais (Lei nº 9.605/98 e alterações posteriores). Infrações administrativas (Decreto nº

6.514/2008 e alterações posteriores). Lei Orgânica do Município de São José dos Pinhais. (subitem

excluído)

2. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Abertura nº. 001/2016.

Cerro Azul, 21 de junho de 2016

CLAUDINEI BRAZ

PREFEITO MUNICIPAL